Art. 71 Revogam-se ~s disposiçôes em con­
trário. 

Justificação 

O Decreto-Lei no 1.642, de 1978, determinou 
em seu art 15 que os proventos da inatividade, 
quando pagos por pessoa jurídica, fossem excluí­
dos do Imposto de Renda "até o valor de Cr$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil cruzeiros)". 

No ano~base de 1978, em que se aplicaria pela 
primeira vez a exclusão da quantia de Cr$ 
180.000,00, acima referida, o limite máximo para 
o total dos proventos anuais de um aposentado 
alcançava cerca de Cr$ 285.000,00 {duzentos e 
oitenta e cinco mil cruzeiros). 

A isenção representava, pois, pouco mais de 
63% (sessenta e três por cento) dos proventos 
anuais do ·aposentado. 

É lógico, diríamos mesmo, é necessário, por­
tanto, que na regulamentação desse mesmo as­
sunto, não mais como isenção e sim como imuni­